Expositâ mente conciliorum œcumenicorum de auctoritate Romanorum pontificum atque beati Petri successorum prærogativis super ipsas Christi Domini promissiones fundatis, supervacaneum ac valdè inutile foret, idem ex conciliis particularibus demonstrare; qui enim auctoritati conciliorum œcumenicorum, quæ universa Ecclesia summâ semper veneratione prosecuta est, deferre renucent, quantum minùs auctoritatî conciliorum particularium cedere vellent! Sufficiet ergo mihi hie ea quæ Gallicum Turonense concilium seculo sexto celebratum dicit, referre; sic ergo in uno suorum canonum loquitur : « Quis sacerdotum contra decreta talia, quæ à sede Apostolicâ processerunt, agere præsumat? vel quis, quod pejus est, contra sententiam quam vas electionis Paulus Apostolus Spiritu sancto ministrante promulgavit, aliud conscribere ullâ ratione præsumat, cùm dicat ipse per Spiritum sanctum: qui prædicaverit præter id quod prædicavi, anathema sit? Et quorum auctorem valere possit prædicatio, nisi quos sedes Apostolica semper aut intronisit, aut apocryphos fecit, et Patres nostri semper hoc custodierunt, quod eorum præcepit auctoritas? Nos ergo sequentes quod vel Apostolus Paulus, vel Papa Innocentius statuit, in canonibus nostris inserentes, statuamus observandum. »

CAPUT IX.

Quid auctores ecclesiastici à seculo quinto usque ad Græcorum schisma, de auctoritate summorum pontificum in materiâ fidei censuerint.

Initium sumo ab Ennodio Ecclesiæ Ticinensis diacono, ac postea episcopo, qui anno 501 Apologiam concilii Romani ratione Symmachi papæ convocati ac celebrati, edidit. Illic episcopus, prout tota præstitit antiquitas, prærogativas sedis Apostolicæ ex promissionibus Salvatoris beato Petro factis deducit, consequenter ad quas episcopi hujus Apostoli successores summâ veneratione ac reverentiâ semper prosecuti sunt; quibus namque quidquid fidelium in toto terrarum orbo reperitur,

in omnibus tanquàm membra suo capiti subijci necesse sit. « Dicas forsitan, inquit tom. 8 Conc. p. 1353: Omnium animarum talis erit in illâ disceptatione conditio. Replicabo: Unum dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in caelo.* Et rursum sanctorum vice pontificum dignitatem sedis ejus factam toto orbe venerabilem, dùm illi quidquid fidelium est, ubique submittitur, dùm totius corporis caput esse designatur. » Conformiter concilio Romano contendit ac tenet, quòd nullum concilium convocari possit absque papæ consensu; ad id quod ipsi objiciebatur, exinde nempe sequi synodos provinciales quæ annuatim cogebantur nullas fore, eò quòd papæ auctoritas his non interveniret, respondet quòd in ejus modò provincialibus synodis nullæ causæ majores quæ absque participatione summi pontificis conformiter sacris canonibus terminari non possunt, tractentur: « Legite, insanissimi, inquit, aliquando in illis præter apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum, et non de majoribus negotiis, ad collationem, si quid occurrit, præfatæ sedis arbitrio fuisse reservatum. »

Multi nostræ ætatis critici exigtam istius Ennodii operis rationem inveniendam esse censent, verùm non eadem fuit antiquitatis sententia; nam synodus, quæ anno 503 Romæ celebrata fuit, postquàm sibi illud prælegi fecisset, à Symmacho postulavit, ut liber iste conciliis insereretur, eandemque deinceps, ac concilia summorumque pontificum decreta auctoritatem haberet. Ad quæ hisce Symmachus respondit: « Juxta vestram omnium fiat voluntatem, et ut judicatis, apostolicâ beatorum auctoritate, et inter apostolica, quod dicitis, interponatur decreta, et sicut cætera apostolica ab omnibus teneatur decreta. Ad quæ omnes ter unâ voce responderunt, dicentes: Ut fiat, rogamus. »

Verùm quia hujus operis mentionem fecimus, operæ pretium est, ipsius Symmachi papæ negotium ac causam paucis enarrare; ut, quanta fuerit summorum pontificum auctoritas, et quousque se reverentia ac observantia quibus fideles eos prosequerentur, extenderint, appareat. Postquàm antipapa Laurentium Symmachum de enormibus criminibus apud Theodoricum regem supremâ tum potestate Italiæ rescurantem, accusasset, rex episcopis regionis illius mandavit, ut Romam convenirent, de hæc causâ cognitari, tranquillitatemque in hæc urbe

restituturi. Ad quæ episcopi rescripserunt regi, quod ad ipsammet Symmachum spectaret synodum convocare, etc.; pag. 1323: «Memorati pontifices, quibus allegandi imminabat occasio, suggererunt, illum qui dicebatur impetitus, debuisse synodum convocare, scientes quia ejus sedi primum Petri Apostoli meritum vel principatus, deinde a secunda jussione Domini conciliorum veneratorum auctoritas ei singularem in Ecclesiis tribuit potestatem, nec antedictæ sedis antistitem minorum subjacuisse judicio, in propositione simili facile forma aliqua testatur.» Rex quantumlibet Arianus, non tamen aliter se in hoc negotio gessit, quam si catholicissimus princeps fuisset; respondit namque, se non nisi ad Symmachii preces synodum convocasse, quibus episcopi acquieverunt. At quamvis jam in unum congregati essent, ulterius tamen progredi ausi non fuissent, nisi ipsemet papa ipsis declarasset, se ad hoc illis auctoritatem tribuere. «Dum in venerabili collectione sermo de incipiendo haberetur negotio, prout posebat causa tractatus, sanctus papa Symmachus Basilicam Julii, in qua pontificum erat congregatio, ingressus est, et de evocatione synodali clementissimo regi gratias retulit, et rem desiderii sui esse testatus est. Causa ergo de sacerdotum animis, quæ de concilio nondum firmato tristitiam ministrabat, abscissa est. Auctoritatem ordinis corrigendi, sicut posebant ecclesiastica statuta, in omnium, qui ibidem convenerant, episcoporum presentia se dare professus est.» Cum igitur consequenter ad hanc potestatem episcopi id de quo agebatur penitus examinassent, Symmachum coram hominibus innocentem declararunt, omnia Dei inscrutabili committentes judicio. Pag. 1325: «Decernimus harum necessitatum vel religionum consideratione adstricti, et cœlesti inspiratione perpensis omnibus quæ in causâ erant, secretis, ut Symmachus papa sedis Apostolicæ præsul, ab hujusmodi propositionibus impetitus, quantum ad homines respicit (quia totum, causis obsistentibus superius designatis, constat arbitrio divino fuisse dimissum), sit immunis et liber, et christiane plebi sine aliquâ de objectis oblatione, in omnibus Ecclesiis suis ad jus sedis suæ pertinentibus tradat divina mysteria.»

Cum interim rumor per provincias dispersus fuisset, quod episcopi adversus Symmachum procedere vellent, illumque judicare, tota

eiusdem commota est Ecclesia, atque undique Romam delatæ litteræ quibus id impediretur. Pag. 1325: «Quidquid in eodem negotio actum est, scriptis Romam ex diversis terrarum vel regionum partibus Dei prosecutione præventum est.»

Inter alios sanctus Avitus episcopus Viennensis, cum hujus rei provinciam à Gallia episcopis in se suscepisset, desuper senatui Romano senator ipse gravem exaravit Epistolam, in qua pag. 1362: «Quamprimum, Inquit, supplicii prece posco, ne celeberrimo ordini vestro pagina hæc aliquod moveat. Quasi ab uno directæ, fastidium, quoniam à cunctis Gallicanis fratribus meis ad hoc ipsum non minus per mandata, quam per litteras conratus, quæcumque à vobis omnes ambimus, unus suggerenda suscepi.» Postmodum idem sanctus Avitus testatur omnes Gallicanos episcopos in magnâ inquietudine ac perplexitate versari, eò quod percipissent ipsorum caput calumniis impetitum fuisse. «Dum de causâ Romanæ Ecclesiæ anxii nimis ac trepidi essemus, utpote nutare statum nostrum in læssito vertice sentientes: quos omnes una criminatio utique sine invidiâ multitudinis percusserat, si statum principis obruisset.» Quod litteræ, quas de exitu concilii Romani acceperant, illos concepto jam timore admodum liberarint, at quod salvo honore, quo erga Italiæ episcopos afficiuntur, ipsis videatur, quod illorum (Italiæ episcoporum) interfuisset eundem (Symmachum papam) consolari, si apud regem accusatus fuisset; nec capere possent, quâ ratione provinciam in se suscepit judicandi suum superiorem, etc. Pag. 136: «Ita non facile datur intelligi, quâ vel ratione, vel lege ab inferioribus eminentior judicetur.» Quod in hoc temerarium consilium inierint; sed quod ipsimet satis abundè comprehendissent id ad se non pertinere, cum ipsis suffecerit regi insinuasse, quod nihil eorum, de quibus papa accusabatur, ipsis innotuerit, omniaque judicio divino committant. «Quod synodus ipsa venerabilis laudabili constitutione prospiciens causam quam (quod salvâ ejus reverentiâ dictum sit) penè temerè suscepereat inquirendam, divino potius servarit examini, perstringens tamen, prout breviter potuit, nihil vel sibi vel gloriosissimo viro Theudericæ regi de his quæ papæ dicebantur objecta, patuisse.» Post quæ senatum tanquam senator et tanquam episcopus rogat ut non minorem Ecclesiæ quam imperii statûs

rationem habere velit, nec minori amore in suâ Ecclesiâ sedem D. Petri, quàm suam civitatem, ut mundi apicem prosequatur. « Quasi senator ipse Romanus, quasi christianus episcopus obtestor... ut in conspectu vestro non sit Ecclesiæ minor quàm reipublice status... non minùs diligatis in Ecclesiâ vestrà sedem Petri, quàm in civitate apicem mundi. » Quòd ipsos roget, ut recogitent, hinc non solum Romanæ Ecclesiæ negotium duntaxat tractari; quòd, cum de aliis episcopis res agitur, id quod nutare videtur, denuò firmari possit, at quòd ubi semel papa in dubium vocatus fuerit, tunc demùm episcopatus ipse vacillare incipiat. « Si profundo illo tractatùs vestri consilio rem videtis, non ea tantum modò, quæ Romæ geritur causa cogitanda est. In sacerdotibus cæteris potest, si quid fortè autaverit, reformari; at si papa vobis vocatur in dubium, episcopatus jam videbitur, non episcopus vacillare. » Et ut intelligerent quòd summus pontifex quodammodò omnem Ecclesiæ fidem in manibus, ut ita dicam, teneret, hæc addit: « Nòtis benè, inter quas hæc resum tempestates velut ventis circumflantibus fidei puppem ducamus. Si nobiscum hujusmodi pericula formidatis, expedit ut gubernatorem vestrum participato labore tueamini. » Tandem hæc concludit: « Reddet rationem, qui ostiù dominico præest, quæ commissam sibi agnorum curam administratione dispenset; cæterùm non est gregis pastorem proprium terrere, sed iudicis. »

Hanc sancti Aviti Epistolam paulò fusiùs ideò prosecutus sum, ut palam facerem quantà hujus sancti viri ætate reverentiâ ac veneratione erga summum pontificem affecti fuerint omnes Galliarum episcopi, quantamque adversùs eum suscitata turbae ipsis molestiam inquietudinemque creâriat, quem ut universalem dominici gregis pastorem, quique fidei gubernacula teneret, suspiciebant. Hæc utique ipsis è calamo sancti Aviti, qui eorum mentem laudè ignorare poterat, non excidissent, si summos pontifices hæreseos tempestatibus cedendi, aut in errorum scopulos impingendi capaces censuissent.

Cùm Possessor episcopus Africanus, qui initio sexti seculi Constantinopoli aderat, requisitus fuisset, ut super libris Fausti Relensis episcopi mentem suam exponeret, nec tamen illis qui de hujus auctoris opinionibus disceptabant, satisfacere valuisset, ab imperii primo-

rbus rogatus fuit, ut Hormisdam papam consuleret, quatenùs quid desuper sentiendum esset perciperetur. Sic verò dictus episcopus suam ad papam orditur Epistolam: « Decet et expedit ad capitùs recurrere medicamentum quoties agitur de sanitate membrorum. Quis enim majorem circa subjectos sollicitudinem gerit, aut à quo magis est nutantis fidei stabilitas expectanda, quàm ab ejus præside, cujus primus à Christo rector audivit: *Tu es Petrus, et super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam?* » Hæc ergo Salvatoris nostri promissiones D. Petrum ejusque successores in fide firmarunt, quatenùs dubia quoad illum emergentia dilucidare atque cum certitudine decidere possint; ad quid enim ad eos in dubiis recurreretur, si illa responsa quæ darent in dubium vocare quis posset?

Ferrandus Diaconus fatetur quòd per confirmationem S. sedis ipsa etiam œcumenica concilia infallibilitatem suam obtineant: « Ubi majores, inquit, reperiret in Ecclesiâ iudices? Ante se habens in legatis suis Apostolicam sedem, quæ consentiente, quid illa definit synodus, accepit robur invictum. » Et inferiùs: « Universalia concilia, præcipuè illa quibus Romanæ Ecclesiæ consensus accessit, secundæ auctoritatis locum post canonicos libros tenent. » Et adhuc: « Quæ finiuntur iudicantibus episcopis sanctis, et ad beati Petri memoriam perducta diligentius examinantur atque firmantur, sequenda sunt, tenenda sunt, amplectenda sunt; in retractatione sub quilibet pietatis occasione teneri non debent. »

In aliâ Epistolâ ad Sever.; de famosè illâ propositione: *Unus de Trinitate crucifixus est*, disserens, ita illum cui scribit alloquitur: « Loquantur desuper hi, quibus sacerdotii honos docendi auctoritatem tribuit; quod me atinet, ad discendum paratus sum, nec docere quidquam præsumo; interroga igitur, si quid veritatis cupis audire, principaliter sedis Apostolicæ antistitem, cujus sana doctrina constat iudicio veritatis, et fulcitur munimine auctoritatis. » Et hi sunt duo supremæ in fide auctoritatis characteres, doctrina videlicet veritatis in iudiciis, et auctoritas quæ hujusmodi iudicia recipere facit.

Justinianus imperator celebrioribus auctoritatis summorum pontificum in rebus fidei merito sexti seculi testibus adnumerari debet.

Nam præter ea quæ, cum adhuc tantummodò comes esset, pro reconciliatione orientalium episcoporum cum sanctâ sede sub Hormisdâ papâ cum imperatore Justino egit (de quibus sequentibus agam), cum Constantinopoli in aliisque provinciis graves disceptationes exortæ fuissent, num de fide esset, necne, quòd unus de Trinitate crucifixus fuisset, pluribus ac frequentibus litteris apud Hormisdam papam pro hujus quæstionis decisione institit, cum sollicitatione quòd ipsius decisio omnes controversias sopitura esset, « Quòd si suscipiendum sit, paternâ provisione reverentia vestra cautissimo suo rescripto, quid sequi, quidve super hoc evitare debeamus, nos certiorare dignetur.... De hac intentione liberos nos propere reddere et securos; hoc enim credimus esse catholicum, quod vestro religioso responso nobis fuerit intimatum. » Cùm autem Hormisdâs papa hujus quæstionis decisionem usque ad suum obitum distulisset, eò quòd legati quos Constantinopoli habebat, timerent, ne ex parte eorum qui quoad hanc quæstionem callidiores videbantur, virus lateret, Justinianus ad imperii solum evectus, de consensu plurimorum orientalium episcoporum ad huc propositioni conciliandam auctoritatem, edictum promulgavit, cujus confirmationem diligenter à Joanne papâ II petiit, quam et obtinuit, illudque insuper per Agapetum Joannis successorem denuò confirmari curavit; post quæ hæc proposito nullam amplius inter Catholicos difficultatem invenit.

Nec hæc solâ occasione Justinianus sæpe erga S. sedem devotionis argumenta signaque edidit; multum enim adhuc cum imperatore Justino laboravit, ut eidem sanctæ sedi totum Orientem reconciliaret, qui longo jam tempore ab eâ secessum fecerat propter schisma Acacii patriarchæ Constantinopolitani, qui adversùs summorum pontificum mandata à communionem Petri Eluri et Petri Moggi Euty-chianorum episcoporum separare se noluerat. Summi pontifices pro sua parte hæc occasione communionem suam non modò Acacio, sed etiam omnibus iis episcopis, qui in ipsius sive adhuc viventis, sive jam vitâ functi communionem permanserant, denegârunt; nec eos recipere voluerunt, nisi priùs formulari illi (quod, cum de octavo concilio œcumenico ageremus, retulimus, quodque accuratissimam infallibilitatis summorum pontificum super promissiones Christi D. Petro factas

fundatæ confessionem continet) subscripsissent; per quod invictè probatur quòd Græci à sui schismatis tempore, ex Græco hujus concilii textu, istius Apostolicæ sedis privilegii professionem resecurerit, sequendaque sit Anastasii Bibliothecarii versio. Ita ut minimè in dubium revocari possit, quòd Ecclesia Græca, quamdiù catholica fuit, summorum pontificum infallibilitatem agnoverit, illamque, tanquàm ad fidei suæ summam spectantem articulum professa fuerit.